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SPOŁECZNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ BIZNESU 
WYBRANYCH BANKÓW KOMERCYJNYCH  
NA ŚWIECIE – OCENA WYMIARÓW CSR

Streszczenie: Celem artykułu jest identyfikacja aktualnych tendencji CSR w sektorze ban-
kowości komercyjnej w skali kontynentów i poszczególnych krajów na podstawie ocen klu-
czowych wymiarów CSR. Do realizacji celu zastosowano metodę analizy danych wtórnych, 
obejmujących oceny 4 wymiarów CSR: społeczności, pracowników, środowiska i rządzenia, 
opracowanych przez CSRHub. Zakres podmiotowy analizy objął 59 banków komercyjnych 
z 24 krajów: Europy, Azji Wschodniej, Bliskiego Wschodu, Oceanii, Ameryki Południowej 
i Północnej. Na podstawie analiz porównawczych dowiedziono, iż najbardziej społecznie 
odpowiedzialne banki komercyjne występują w Ameryce Północnej i Europie, najmniej – 
na Bliskim Wschodzie i w Azji Wschodniej. Najwyższe średnie oceny CSR uzyskały USA, 
Niemcy i UK, najniższe – Hongkong, Zjednoczone Emiraty Arabskie, Turcja i Izrael. Wiodą-
cą tendencją globalną w ramach CSR banków komercyjnych jest koncentracja na aspektach 
dotyczących pracowników i społeczności.
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The Social Responsibility of Business is to Increase its Profits
Milton Friedman

1. Wstęp

Banki komercyjne stanowią dominującą grupę spośród wszystkich instytucji po-
średniczących w światowych systemach finansowych. Instytucje te, prowadząc 
działalność depozytową, kredytową i płatniczą, w zasadniczym stopniu wpływają 
na sferę gospodarczą i społeczną. Podobnie jak inne przedsiębiorstwa, banki komer-
cyjne ukierunkowane są na kreowanie zysku, ponosząc przy tym pełną odpowie-
dzialność za swoje działania. Jeszcze do niedawna, a konkretniej do roku 2008, 
społeczna odpowiedzialność pojmowana była w sposób jednokierunkowy, odno-
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sząc się głównie do zaspokajania potrzeb i sprostania oczekiwaniom akcjonariuszy 
(shareholders, stockholders). Od momentu nadejścia światowego kryzysu finanso-
wego pojęcie CSR  banków komercyjnych radykalnie się zmieniło przede wszyst-
kim w świadomości właścicieli tych podmiotów, czego odzwierciedleniem była 
zmiana strategii prowadzenia biznesu bankowego w kierunku odbudowania spo-
łecznego zaufania, a więc w stronę spełniania oczekiwań stakeholders. 

Niemałą rolę we wdrażaniu koncepcji CSR w bankach komercyjnych odegrały 
takie światowe instytucje, jak: International Finance Corporation, The World Bank 
[Matei, Voica 2013, s. 116], UN Global Compact i Global Reporting Initiative, któ-
re zajmują się rozpowszechnianiem i rekomendowaniem dobrych praktyk. Nie bez 
znaczenia pozostają także takie organizacje, jak CSRHub, które ujednolicają i udo-
stępniają dane powyższych instytucji, stanowiąc obecnie znaczące źródło informa-
cji o CSR przedsiębiorstw, także z sektora bankowości komercyjnej.  

Celem artykułu jest identyfikacja aktualnych tendencji CSR w bankowości 
komercyjnej w skali kontynentów i poszczególnych krajów na podstawie udostęp-
nionych przez CSRHub ocen kluczowych wymiarów CSR wybranych 59 banków 
komercyjnych z 24 krajów: Europy, Azji Wschodniej, Bliskiego Wschodu, Oceanii, 
Ameryki Południowej i Północnej. Realizacja celu poprzedzona zostanie przybliże-
niem istoty CSR banków komercyjnych, pojęcia stakeholders i opisem kluczowych 
wymiarów CSR, które przeprowadzono na podstawie krytycznej analizy literatury. 

2. Społeczna odpowiedzialność biznesu banków komercyjnych

Koncepcja CSR dotyczy firm, które w swojej działalności komercyjnej i w relacjach 
z interesariuszami dobrowolnie uwzględniają nie tylko problematykę ekonomiczną, 
ale także społeczną, etyczną i ekologiczną [Bąk, Kulawczuk (red.) 2009]. 

Banki komercyjne są częścią społeczności, w której funkcjonują, a ich dzia-
łalność opiera się na popycie na kapitał finansowy, generowanym przez ową spo-
łeczność. Instytucje te działają zatem dla społeczności, jednocześnie same składa-
jąc się z jej członków, tj. pracowników. Co więcej, ich działalność prowadzona jest  
w silnym otoczeniu konkurencyjnym, w którym w centrum zainteresowania znaj-
duje się obecnie klient i poszukiwanie możliwości jego pozyskania, a konkretniej 
jego pieniędzy. Znalezienie skutecznych sposobów dotarcia do klienta, ze względu 
na jego coraz wyższe oczekiwania, staje się jednak znacznie trudniejsze i wymaga 
sporego wysiłku. Dzieje się tak dlatego, że oczekiwania te nie dotyczą już tylko 
aspektów ekonomicznych, ale także etycznych, a często też filantropijnych [Belás 
2012, s. 119]. Nie powinno zatem dziwić nikogo stwierdzenie, iż społeczna odpo-
wiedzialność banku ma obecnie kluczowe znaczenie dla osiągnięcia przez niego 
sukcesu finansowego, czy mówiąc słowami Yeunga społeczna wydajność bizne-
su (CSP) jest równie istotna jak finansowa wydajność biznesu (CFP) [Yeung 2011,  
s. 103]. Prawdziwość tego stwierdzenia potwierdzają wyniki badań korelacji mię-
dzy CSR a finansową wydajnością, która w większości przypadków jest pozytywna 
– dodatnia [Baumann, Bouvain, Lundmark 2013; Burianová, Paulik 2014].
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Konieczność przyjmowania przez banki komercyjne CSR wynika także  
z pełnionych przez nie funkcji wobec poszczególnych stakeholders – komercyjnej 
i służebnej [Korenik 2008]. Wdrożenie koncepcji CSR w tym sektorze wymaga 
spełnienia jednak kilku ważnych warunków: zrozumienia kompleksowości usług 
finansowych, przeprowadzenie oceny ryzyka, wzmocnienie etyki biznesu, wdro-
żenie odpowiedniej strategii na okoliczność kryzysu finansowego, ochronę praw 
klientów i konfigurację kanałów reklamacyjnych, a więc wprowadzenia odpowied-
niego zarządzania wewnętrznego i zewnętrznego [Yeung 2011]. Wprowadzenie tych 
elementów i znalezienie odpowiedniego sposobu zarządzania jest zatem niezbędne 
do równoważenia celów poszczególnych stakeholders sektora bankowego. Sposób, 
jak również kierunek równoważenia tych celów, decydują bowiem o tym, czy dany 
bank należy uznać za społecznie odpowiedzialny, w jakim stopniu i w jakich wy-
miarach.

Za twórcę teorii stakeholders uważany jest Freeman, według którego interesa-
riuszami mogą być pojedyncze osoby lub grupy ludzi, nazywane także grupami 
interesu, będące pod wpływem lub mogące wywierać wpływ na działalność orga-
nizacji [Reinig, Tilt 2009; Stieb 2009; Brown, Forster 2013]. Relacje te mogą być 
obustronne, a ich charakter może być zarówno pozytywny, jak i negatywny, czy jak 
stwierdził Carroll [1991] moralny, niemoralny i amoralny. Wszystko to powoduje, iż 
kontrowersje i dyskursy wokół nich w kontekście koncepcji CSR wciąż nie ustają. 

Wśród interesariuszy banków komercyjnych znajdują się akcjonariusze, klienci, 
pracownicy banku, lokalna społeczność i coraz częściej organizacje pozarządowe. 
Niektóre działania banku podejmowane w ramach CSR mogą dostarczać korzyści 
wszystkim grupom, a niektóre wymagają znalezienia kompromisu w zaspokajaniu 
potrzeb poszczególnych grup [Brown, Forster 2013, s. 307]. Grupy stakeholders  
z uwagi na swoje zróżnicowane potrzeby i oczekiwania wobec sektora bankowego 
podlegają procesowi dyferencjacji, a następnie segmentacji. Takie podejście, choć 
dotyczy problematyki marketingowej, nie jest oderwane od rzeczywistości, w której 
funkcjonuje sektor bankowy, bowiem obecnie każda instytucja tego typu je stosuje, 
oferując swym klientom określone produkty i usługi finansowe. Podobnie dzieje 
się w przypadku proponowanych w ramach CSR poszczególnych programów, które 
są przecież adresowane do określonych grup interesariuszy. Każdy jednak kraj, ze 
względu na swoje specyficzne uwarunkowania kulturowe, geograficzne i politycz-
ne, stosuje różne programy z właściwym dla siebie natężeniem, adresując je do róż-
nych stakeholders, a więc skupiając się na różnych wymiarach CSR. 

3. Główne wymiary społecznej odpowiedzialności biznesu

Wymiary koncepcji CSR, nazywane także jej elementami, opisywane są w literatu-
rze przedmiotu na różne sposoby. Niemniej jednak bez względu na terminologię, 
zawsze zawierają te same kluczowe determinanty.
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Caroll zaproponował 4 kategorie CSR: ekonomiczną, prawną, etyczną i filan-
tropijną [1979, 1991]1. Lantos z kolei wymienia 3 płaszczyzny CSR: etyczną, altru-
istyczną i strategiczną [2001, 2002]2.

Wiele międzynarodowych instytucji, które zajmują się propagowaniem idei CSR, 
proponują własne klasyfikacje. Jedną z nich jest UN Global Compact (UNGC), któ-
ra zajmuje się upowszechnianiem dobrych praktyk, wydawaniem rekomendacji w 
ramach CSR oraz sprawozdawczością w tym zakresie. Instytucja ta opracowała 10 
uniwersalnych zasad i umieściła je w 4 głównych płaszczyznach CSR związanych z: 
ochroną praw człowieka, normami pracy, ochroną środowiska i przeciwdziałaniem 
korupcji [Hassan 2014]. Kolejną istotną organizacją jest Global Reporting Initiative 
(GRI) – organizacja non profit, która zajmuje się promowaniem zrównoważonego 
rozwoju gospodarczego i rozpowszechnianiem standardów poprzez raportowanie. 
Organizacja proponuje ujęcie CSR w 4 wymiarach: ekonomicznym, środowisko-
wym, społecznym i efektywnego rządzenia [Global Reporting Initiative 2014].

Ujednolicaniem ocen i wyników raportów powyższych organizacji zajmuje się 
m.in. CSRHub – firma, której serwis internetowy stanowi obecnie jedno z najwięk-
szych źródeł informacji o CSR – ok. 1 mln firm z 135 dziedzin gospodarki z ponad 
100 krajów [CSRHub 2014]. Oceny CSR dotyczą 4 wymiarów dotyczących: spo-
łeczności, pracowników, środowiska i wydajności rządzenia [CSRHub 2014]3.

Każda z wyżej przedstawionych klasyfikacji zawiera te same elementy CSR, 
wobec czego należy stwierdzić, iż są one na tyle istotne, aby uznać je za kluczowe 
wymiary, świadczące o społecznej odpowiedzialności firmy. 

4. Ocena wymiarów CSR wybranych banków komercyjnych  
na świecie

CSR banków komercyjnych zaprezentowano na przykładzie 59 banków z 24 krajów 
świata. W tym celu skorzystano ze źródeł wtórnych, tj. ocen dokonanych przez 

1 Ekonomiczna związana jest korzyściami finansowymi; prawna dotyczy przestrzegania prawa; 
etyczna, rozumiana jest jako bycie etycznym; filantropijna w kontekście dobrego obywatelstwa.

2 Etyczna obejmuje odpowiedzialność ekonomiczną, prawną i etyczną; altruistyczna – działal-
ność dobroczynną bez względu na korzyści finansowe firmy; strategiczna – działalność dobroczynną 
przynoszącą firmie korzyści finansowe.

3 Społeczność obejmuje relacje pomiędzy organizacją a społecznością lokalną w kontekście 
działalności charytatywnej, ochrony zdrowia publicznego, zarządzania społecznymi i gospodarczymi 
skutkami działalności organizacji poprzez m.in. oferowane produkty i usługi oraz sposób przestrze-
gania praw człowieka; pracownicy – relacje pomiędzy organizacją a jej pracownikami w kontekście 
polityki wynagradzania, socjalnej, zapobiegania dyskryminacji, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz 
umożliwiającej doskonalenie zawodowe; środowisko – relacje pomiędzy organizacją a środowiskiem 
w kontekście przeciwdziałania zmianom klimatycznym, zrównoważonego korzystania z energii, 
optymalnego zarządzania zasobami, polityki zrównoważonego rozwoju oraz monitorowania i raporto-
wania wpływu organizacji na środowisko; rządzenie – relacje pomiędzy organizacją a jej stakeholders 
i shareholders w kontekście dobrych praktyk, etyki działalności, przejrzystości i sprawozdawczości.
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CSRHub według zaproponowanej metodyki, obejmującej 4 kluczowe wymiary 
CSR: społeczność, pracownicy, środowisko i rządzenie. 

Zakres podmiotowy analizy obejmuje banki komercyjne, które dobrano na pod-
stawie najwyższych ocen tych podmiotów w krajach, które z kolei wybrano na pod-
stawie dostępności danych. Z tej przyczyny całkowicie pominięto kraje afrykańskie. 
Analizę CSR banków komercyjnych zaprezentowano według kontynentów: Europa, 
Azja Wschodnia, Bliski Wschód, Oceania, Ameryka Południowa i Północna.

Oceny wymiarów CSR banków komercyjnych Europy zaprezentowano na przy-
kładzie 15 podmiotów z: Polski, Włoch, Francji, Niemiec i Wielkiej Brytanii. Na 
podstawie danych z tabeli 1 należy stwierdzić, iż spośród analizowanych krajów, 
najwyższą CSR banków komercyjnych odznaczają się Niemcy (61) oraz Wielka 
Brytania (60,67). Polska zajmuje ostatnie miejsce w tym zakresie, choć prowadzi 
najbardziej zrównoważoną strategię CSR, bowiem oceny poszczególnych wymia-
rów są do siebie bardzo zbliżone (rys. 1).

Tabela 1. Oceny wymiarów CSR wybranych banków Europy
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Polska ING Bank Śląski S.A. 49 63 59 64 59
Bank Millenium S.A. 57 60 57 56 57
Bank Zachodni WBK S.A. 54 69 51 55 57

Włochy Intesa Sanpado S.A. 66 76 58 60 65
UBI Banca 62 75 45 53 58
Banca Carige Spa 52 60 46 54 53

Francja BNP Paribas 59 71 55 53 59
Credit Agricole S.A. 61 72 52 47 57
Societe Generale Corporate & Investment Banking 62 74 52 52 59

Niemcy Bayerische Landesbank 56 79 74 38 62
Comerzbank AG 56 71 56 55 59
Deutsche Bank AG 60 73 61 56 62

Wielka 
Brytania

Standard Chartered Bank 70 71 54 58 63
HSBC Holding PLC 55 69 59 57 60
Barclays 58 69 56 54 59

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CSRHub, (01.05.2014), [http://www.csrhub.com/
geographic_region/Europe/]. 

Analizując z kolei poszczególne wymiary CSR, widać wyraźnie, że wiodącą 
tendencją CSR banków europejskich jest koncentracja na pracownikach (rys. 1). 
W przypadku Niemiec kolejnym ważnym obszarem jest środowisko, natomiast  
w Polsce – rządzenie. Angielskie, włoskie i francuskie banki drugoplanowo po-
dejmują działania w ramach CSR w kierunku ulepszania relacji ze społecznością 
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lokalną, co przypuszczalnie wynika z rozbudowanych programów polityki socjalnej 
w tychże krajach. 
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Rys. 1. Średnie oceny wymiarów CSR banków krajów europejskich

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z tab. 1.

Sektor banków komercyjnych Azji zaprezentowano na przykładzie 15 podmio-
tów z pięciu wschodnio-azjatyckich krajów: Chińskiej Republiki Ludowej, Hong-
kongu, Japonii, Korei Południowej i Tajwanu. 

W przypadku krajów azjatyckich wyraźnie zarysowaną tendencją jest koncen-
tracja na pracowniczo-społecznych aspektach CSR, co wynika w głównej mierze  
z uwarunkowań kulturowych analizowanych krajów (rys. 2). Wyjątek stanowią taj-
wańskie banki, które w pierwszej kolejności koncentrują się na aspektach środowi-
skowych. Najbardziej zrównoważoną strategię CSR prowadzą banki japońskie.
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Rys. 2. Średnie oceny wymiarów CSR banków krajów azjatyckich

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z tab. 2.

W świetle danych z tabeli 2, najbardziej społecznie odpowiedzialny sektor ban-
ków komercyjnych występuje w Chinach i Japonii, najmniej – w Hongkongu.

Banki Bliskiego Wschodu i Oceanii zaprezentowano łącznie z uwagi na niską 
dostępność i ograniczoność danych na przykładzie 12 podmiotów z 6 krajów: Izra-
ela, Turcji, Arabii Saudyjskiej, Zjednoczonych Emiratów Arabskich, Australii i Fi-
lipin. 
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Tabela 2. Oceny wymiarów CSR wybranych banków Azji Wschodniej

Kraj Nazwa banku
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Chiny Industrial Bank Co. Ltd. 59 70 53 60 60
Shanghai Pudong Development Bank Co. Ltd. 65 74 43 58 59
China Minsheng Banking Co. Ltd. 61 51 56 52 55

Hong-
-kong

Hang Seng Bank Ltd. 59 73 49 54 58
BOC Hong Kong Ltd. 54 65 43 52 53
Wing Hang Bank Ltd. 47 59 33 44 45

Japonia Ogaki Kyoritsu Bank 58 59 79 47 62
Resona Holding Inc. 63 66 46 55 57
Mitsubishi UFJ Financial Group 57 60 53 49 55

Korea 
Południo-
wa

BS Financial Group Inc. 66 53 68 52 60
Hana Financial Group Inc. 61 60 38 47 51
Samsung Securities Co. Ltd. 64 68 56 47 58

Tajwan Chang Hwa Commercial Bank Ltd. 57 56 60 47 55
Taiwan Business Bank Ltd. 57 54 60 46 54
Taishin Financial Holding Co. Ltd. 58 54 66 41 55

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CSRHub (1.05.2014), [http://www.csrhub.com/se-
arch/country/region/Asia/].

Podobnie jak w przypadku banków europejskich, spośród poszczególnych wy-
miarów CSR, banki Bliskiego Wschodu i Oceanii koncentrują się na pracownikach 
(rys. 3). Wyjątek stanowią banki tureckie, które w pierwszej kolejności koncentrują 
się na aspektach związanych ze społecznością, jednocześnie prowadząc najbardziej 
zrównoważoną politykę w ramach CSR. 
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Rys. 3. Średnie oceny wymiarów CSR banków krajów bliskowschodnich i australijskich

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z tab. 3.

Na podstawie danych z tabeli 3 można wnioskować, iż najwyższymi standar-
dami CSR odznaczają się banki australijskie, najniższymi – banki pozostałych kra-
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jów bliskowschodnich – krajów islamskich tj. Zjednoczonych Emiratów Arabskich 
i Arabii Saudyjskiej, które najmniejszą uwagę koncentrują na społeczności i środo-
wisku. Taki stan wynika z uwarunkowań religijnych, a także politycznych i ustroju 
totalitarnego, jaki panuje w tych krajach. 

Tabela 3. Oceny wymiarów CSR wybranych banków Bliskiego Wschodu i Oceanii 
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Izrael First International Bank of Israel 57 59 74 56 62
Bank Hapoalim B.M. 56 64 42 51 53
Mizrahi Tefahot Bank Ltd. 51 55 31 45 45

Turcja Asya Katilim Bankasi A.S. 57 56 57 52 56
Turiye Garanti Bankasi A.S. 56 57 51 46 52
Turkiye Helk Bankasi A.S. 57 52 59 41 52

Arabia Saudyjska Al Rajhi Bank 42 51 35 40 42
Zjednoczone Emiraty 
Arabskie

National Bank of Abu Dhabi
60 64 65 68 64

Australia Bendigo Bank Ltd. 57 62 44 58 55
Macquarie Group 52 59 47 56 53
Australia and New Zeland Banking Group 
Ltd. 60 79 54 65 64

Filipiny Bank of the Philippine Islands 60 63 53 52 57

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CSRHub (1.05.2014), [http://www.csrhub.com/se-
arch/country/region/Middle%20East/; http://www.csrhub.com/search/country/region/Pacific/].

Sektor banków komercyjnych Ameryki Południowej zaprezentowano na przy-
kładzie 9 podmiotów z 6 krajów: Brazylii, Chile, Kolumbii, Peru i Argentyny. 

Z tabeli 4 wynika, że najwyższą społeczną odpowiedzialnością wykazują się 
banki brazylijskie, a najniższą – chilijskie. W przypadku banków południowoame-
rykańskich trudno wskazać wyraźną tendencję stosowania CSR. Istnieje co praw-
da niewielka przewaga na korzyść społeczności, jednakże występuje ona jedynie  
w przypadku Brazylii, Kolumbii i Peru (rys. 4). Podobnie trudno jest wskazać kraj, 
który prowadzi najbardziej zrównoważoną politykę CSR. 

Tendencje CSR banków komercyjnych Ameryki Północnej zaprezentowano na 
przykładzie 8 podmiotów z 3 krajów: Kanady, Meksyku i Stanów Zjednoczonych. 
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Tabela 4. Oceny wymiarów CSR wybranych banków Ameryki Południowej

Kraj Nazwa banku
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Brazylia Banco Bradesco S.A. 67 64 61 56 62
Banco Santander Brazil S.A. 62 65 56 57 60
Banco Estado Do Rio Grande SUL S.A. 65 58 63 45 58

Chile Banco de Chile 57 55 57 54 56
Compania de Banco on Credito Inversiones 61 60 58 47 56
Corp Banco S.A. 54 49 58 42 51

Kolumbia Banco Dawiwienda S.A. 67 62 63 50 60
Peru Credicorp Ltd. 61 55 43 46 51
Argentyna Banco Galicia 70 79 53 65 66

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CSRHub (1.05.2014), [http://www.csrhub.com/se-
arch/country/region/South%20America/].
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Rys. 4. Średnie oceny wymiarów CSR banków krajów południowoamerykańskich

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z tab. 4.

Według poniższych danych (tab. 5) za najbardziej społecznie odpowiedzialny 
sektor bankowości komercyjnej należy uznać sektor Stanów Zjednoczonych, nato-
miast za najmniej – sektor Meksyku. W pierwszej kolejności banki USA koncentru-
ją swą uwagę na pracownikach (rys. 5), w następnej na społeczności i środowisku. 
W przypadku banków kanadyjskich drugą pozycję zajmują aspekty środowiskowe, 
a dopiero następną – dotyczące społeczności. Zainteresowanie tematyką środowi-
skową, zarówno w USA, jak i w Kanadzie, wynika w dużej mierze z ogromnej 
popularności tzw. Green issues w Ameryce Północnej. Podobnie jak w przypad-
ku banków południowo-amerykańskich, trudno jest jednoznacznie wskazać kraj,  
w którym banki prowadzą najbardziej zrównoważoną politykę stosowania CSR.
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Tabela 5. Oceny wymiarów CSR wybranych banków Ameryki Północnej 

Kraj Nazwa banku
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Kanada Bank of Montreal Quebec 64 79 55 66 65
Canadian Imperial Bank of Commerce 60 74 53 60 61
Lauerentian Bank of Canada 45 53 40 55 48

Meksyk Grupo Financiero Banorte S.A. de C.V. 64 64 50 50 56
Compartamos S.A.B. de C.V. 61 60 52 46 54

USA Inter-American Development Bank 75 84 55 66 69
Provident Financial Holdings Inc. 64 78 62 69 68
Umpque Bank 64 65 66 65 65

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CSRHub (1.05.2014), [http://www.csrhub.com/se-
arch/country/region/North%20America/].
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Rys. 5. Średnie oceny wymiarów CSR banków krajów północnoamerykańskich

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z tab. 5.

5. Zakończenie

Przeprowadzenie analizy sektora banków komercyjnych na przykładzie 59 podmio-
tów z 24 krajów świata ujawniło aktualne tendencje w zakresie CSR i jej poszcze-
gólnych wymiarów.

Na podstawie uzyskanych wyników należy stwierdzić, iż najbardziej społecz-
nie odpowiedzialne banki komercyjne występują w Ameryce Północnej i Europie. 
Najmniejszą odpowiedzialnością w ramach CSR charakteryzują się banki Bliskiego 
Wschodu i Azji Wschodniej. Spośród analizowanych krajów najwyższe średnie oce-
ny CSR uzyskały Stany Zjednoczone (67,33), Niemcy (61) i Wielka Brytania (60,67). 
Natomiast najniższe – Hongkong (52), Zjednoczone Emiraty Arabskie (53), Turcja i 
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Izrael (po 53,33), a więc dominowały w tym przypadku kraje Bliskiego Wschodu, 
co wynika z uwarunkowań religijnych i totalitarnego ustroju politycznego.

Wyniki analizy poszczególnych wymiarów (tab. 6) pozwalają stwierdzić, iż 
wiodącą tendencją globalną w ramach CSR banków komercyjnych jest koncentracja 
na aspektach pracowniczych, wyjątek stanowią banki Ameryki Południowej. Dru-
gim obszarem, na którym koncentruje się obecnie ten sektor jest społeczność. 

Tabela 6. Średnie oceny wymiarów CSR banków komercyjnych według kontynentów

Wymiary CSR Europa Azja Bliski 
Wschód Oceania Ameryka

Południowa
Ameryka 
Północna

Społeczność 58,47 59,07 54,5 57,25 62,67 62,13
Pracownicy 70,13 61,47 57,25 65,75 60,78 69,63
Środowisko 55,67 53,53 51,75 49,5 56,89 54,13
Rządzenie 54,13 50,07 49,88 57,75 51,33 59,63

Źródło: opracowanie własne.

Tendencje społecznościowo-pracownicze (rys. 6) wyraźnie zarysowane są w 
krajach Azji Wschodniej i Ameryki Południowej, co wynika z istniejących uwa-
runkowań kulturowych. W ramach CSR bankowość komercyjna krajów Ameryki 
Północnej i Oceanii oprócz podobnych tendencji, wyraźnie odznacza się rosnącą 
rolą aspektów środowiskowych, co wynika z dużej popularności tzw. Green issues. 
Banki europejskie w największym stopniu zwracają uwagę na wymiar pracowni-
czy, który wyraźnie odznacza się na tle innych obszarów CSR. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z tab. 6.
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CSR OF SELECTED COMMERCIAL BANKS IN THE WORLD – 
DIMENSIONS OF CSR RATINGS

Summary: The purpose of this article is to identify the current trends of CSR in the 
commercial banking across continents and countries based on key dimensions of CSR ratings. 
The applied method is the analysis of secondary data of four dimensions of CSR ratings: 
community, employees, environment, governence, worked out by CSRHub. A scope of the 
analysis included 59 commercial banks from 24 countries from Europe, East Asia, Middle 
East, Pacific, North America and South America. The main findings show that the most 
responsible banks are in the North America (USA) and Europe (Germany, United Kingdom), 
less – in the Middle East (United Arab Emirates, Turkey, Israel) and the least in the East Asia 
(Hong Kong). The leading global trend within the CSR in the commercial banking is to focus 
on the aspects of employees and community.

Keywords: Corporate Social Responsibility, stakeholders, dimensions of CSR, commercial 
banks in the world.




